

Q

Total Pages : 8

B.A./B.Sc./B.Com. (Sem.-III)

Roll No. :

4220

B.A./B.Sc./B.Com. (Semester-III) (NEP)

Examination, 2023-24

SOCIOLOGY

[Paper : First]

(Social Changes and Social Movements in India)

Time : Two Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : This question paper is divided into three sections- A, B and C. Follow instructions given in each section. Sections A, B and C are of 9, 36 and 30 marks, respectively. The candidates are required to answer only in serial order. If there are many parts of a question, answer them in continuation.

यह प्रश्न-पत्र तीन खण्डों- अ, ब एवं स में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये निर्देशों का पालन कीजिए। खण्ड अ, ब एवं स क्रमशः 9, 36 एवं 30 अंकों के हैं। अभ्यर्थी प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार लिखें। यदि किसी प्रश्न क कई भाग हों, तो उनके उत्तर एक ही तारतम्य में लिखे जाएँ।

4220/55800

(1)

[P.T.O.]

Note : This section contains only one question which consists of five sub-questions. Each sub-question carries 3 marks. Attempt any three sub-questions from this section. Answer each question in about 50 words.

[3x3=9]

इस खण्ड में केवल एक प्रश्न है, जिसके पाँच उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक उप-प्रश्न 3 अंकों का है। इस खण्ड से किन्हीं तीन उप-प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उप-प्रश्न की शब्द सीमा 50 शब्द है।

1. (a) Cultural Lag

सांस्कृतिक विलम्बना

(b) Evolution

उद्विकास

(c) Westoxication

पश्चिम का विषैलाकरण

4220/55800

(2)

(d) 'Tobhagan Movement

तेभागा आन्दोलन

(e) Dalit Panthers

दलित पैन्यर्स

SECTION-B / खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains only one question which consists of seven sub-questions. Each sub-question carries 9 marks. Attempt any four sub-questions from this section. Answer each sub-question in about 225 words. [4x9=36]

इस खण्ड में केवल एक प्रश्न है, जिसके सात उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक उप-प्रश्न 9 अंकों का है। इस खण्ड से किन्हीं चार उप-प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उप-प्रश्न की शब्द सीमा 225 शब्द है।

2. (a) Write a note on Chipko Movement.

चिपको आन्दोलन पर एक टिप्पणी लिखिए।

4220/55800

(3)

[P.T.O.]

(b) What are the functions of "National Women Commission"?

“राष्ट्रीय महिला आयोग” के कार्य क्या हैं?

(c) "Indian Society is neither modern nor traditional". Comment.

“भारतीय समाज न आधुनिक है, न पारम्परिक”। टिप्पणी कीजिए।

(d) What are the main trends of Peasant Movements in India?

भारत में कृषक आन्दोलनों की मुख्य प्रवृत्तियाँ क्या हैं?

(e) Compare Little and Great tradition.

लघु परम्परा तथा बृहत् परम्परा में तुलना कीजिए।

(f) Why is globalization called as neo-colonialism?

वैश्वीकरण को नव-उपनिवेशवाद क्यों कहा जाता है?

(g) Sanskritization is relate with the 'Change in Structure'. How?

संस्कृतिकरण का सम्बन्ध 'संरचना में परिवर्तन' से है। किस प्रकार?

4220/55800

(4)

SECTION-C / खण्ड-स
(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains only one question which consists of four sub-questions. Each sub-question carries 15 marks. Attempt any two sub-questions from this section. Answer each sub-question in about 475 words.

[15x2=30]

इस खण्ड में केवल एक प्रश्न है, जिसके चार उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक उप-प्रश्न 15 अंकों का है। इस खण्ड से किन्हीं दो उप-प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उप-प्रश्न की शब्द सीमा 475 शब्द है।

3. (a) Critically examine Sorokin's theory of social change.

सोरोकिन के सामाजिक परिवर्तन के सिद्धान्त का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

- (b) What do you understand by Modernization? Discuss the factors encouraging modernization in India.

आधुनिकीकरण से आप क्या समझते हैं? भारत में आधुनिकीकरण को प्रोत्साहन देने वाले कारकों की विवेचना कीजिए।

- (c) How does the theory of structural strain interpret the emergence of social movement?

संरचनात्मक तनाव का सिद्धान्त किस प्रकार सामाजिक आन्दोलन के प्रादुर्भाव की व्याख्या करता है?

- (d) Define environmental movement and explain some of the main causes of environmental movements in India.

पर्यावरणीय आन्दोलन को परिभाषित कीजिए तथा भारत में पर्यावरणीय आन्दोलनों के कुछ प्रमुख कारणों को समझाइये।

----- x -----